
Pubblicata sul profilo del committente il 13/09/2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1502 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_55 CONSOLIDAMENTO PENDII VALROVINA CUP 

I79J18000290004 - PROCEDURA NEGOZIATA CIG 7993613A1E - 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA GEOBAU S.R.L. DI 
BOLZANO  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
� con determinazione n. 1740 del 6/11/2018 è stato affidato al Geologo Luigi Stevan con studio in Via D. 

Alighieri 17, 36063 Marostica (VI) il servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione 
lavori degli interventi di messa in sicurezza di un tratto di Via Colle Alto e Contrà Chiesa Valrovina verso 
il corrispettivo di Euro 22.373,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 
28.386,86 imputando tale spesa al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macraaggregato 202 capitolo 
490866 “Pendii Valrovina” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 
2740/0; 

� con deliberazione n. 414 del 11/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di LP_2018_55 CONSOLIDAMENTO PENDII VALROVINA CUP 
I77H18001660004 per una spesa complessiva di Euro 250.000,00 di cui Euro 188.677,92 per lavori ed 
Euro 61.322,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

� con determinazione n. 2275 del 21/12/2018 è stato approvato lo schema di avviso di indagine di mercato 
redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 50 e delle Linee 
Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’individuazione, 
mediante procedura negoziata, dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori, 
approvato il quadro economico di spesa ed indetto il procedimento di gara;     

� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 188.677,92 di cui Euro 3.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e la modalità di determinazione del corrispettivo e a corpo e a misura; 

� il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo con applicazione in materia di offerte anomale dell’art. 97 del 
DLgs 50/2016; 

� l’intervento si compone della categoria di lavorazione prevalente OS21 Opere strutturali speciali – 
classifica I^ (fino ad Euro 258.000,00);  

� la categoria di lavorazioni “OS21” rientra, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Ministeriale 10/11/2016, 
nell’elenco delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico 
o di rilevante complessità tecnica; 

� ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto Ministeriale 10/11/2016, e dell’art. 89 comma 11 del DLgs 
50/2016, per la qualificazione all’esecuzione delle lavorazioni della categoria OS21 non è ammesso 
l’avvalimento; 

� con determinazione n. 1314 del 7/08/2019 è stato approvato lo schema di lettera di invito, munita degli 
allegati disciplinare di gara, modello istanza e dichiarazione possesso requisiti su DGUE e dichiarazione 
nel quale sono riportate le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere 
le imprese concorrenti; 

 
Visto il verbale di gara del 29/08/2019 con il quale il Seggio di Gara propone l’aggiudicazione dell’appalto alla 
Ditta GEOBAU S.R.L. con sede in 39100 Bolzano (BZ) P.IVA 01350570212 Via Di Mezzo Ai Piani n. 27 
che ha offerto il ribasso del 36,37% sulla base d’asta di Euro 185.677,92 oltre oneri della sicurezza di Euro 
3.000,00 ed IVA; 
 
Dato atto che: 
� ai sensi dell’art. 32 comma 6 del DLgs 18/04/2016 n. 50 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e diventa irrevocabile fino al termine stabilito al comma 8 del medesimo articolo; 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 13/09/2019 
� l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale n. 9535 del 05/02/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto del verbale di gara in data 29/08/2019 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la Ditta 

GEOBAU S.R.L. con sede in 39100 Bolzano (BZ) P.IVA 01350570212 Via Di Mezzo Ai Piani n. 27 che 
ha offerto il ribasso del 36,37% sulla base d’asta di Euro 185.677,92 oltre oneri della sicurezza di Euro 
3.000,00 ed IVA; 

 
2. di aggiudicare l’appalto dei lavori di “LP_2018_55 – consolidamento pendii valrovina” alla Ditta 

GEOBAU S.R.L. con sede in 39100 Bolzano (BZ) P.IVA 01350570212 Via Di Mezzo Ai Piani n. 27 
verso il corrispettivo di Euro 118.151,55 oltre oneri della sicurezza di Euro 3.000,00 per complessivi Euro 
121.151,55 oltre IVA al 10% per un totale di Euro 133.266,71; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta GEOBAU S.R.L. con sede in 39100 Bolzano (BZ) P.IVA 

01350570212 Via Di Mezzo Ai Piani n. 27 l’importo di Euro 133.266,71 al Missione 10 Programma 5 
Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490866 “Pendii Valrovina” del Bilancio 2019 impegno n. 1236/1 
finanziato con avanzo di amministrazione (CUP I79J18000290004 CIG 7993613A1E); 

 
4. di disporre che l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito del possesso dei requisiti previsti in sede di 

gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 
 
5. di impegnare l’importo di Euro 3.773,56 per le prestazioni tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016  

al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490866 “Pendii Valrovina” del 
Bilancio 2019 impegno n. 1236/1 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
6. di impegnare l’importo di Euro 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 

Roma C.F. 97584460584 relativa alla contribuzione, di cui alla Deliberazione ANAC n. 1300 del 
20/12/2017, afferente il numero gara 7504308 CIG n. 7993613A1E registrato nel servizio on line 
“Simog – Gestione Gare” al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490866 
“Pendii Valrovina” del Bilancio 2019 impegno n. 1236/1 finanziato con avanzo di amministrazione 

 
7. di stabilire in Euro 31.947,66 (52,74% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 



Pubblicata sul profilo del committente il 13/09/2019 
8. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e art 11 del Disciplinare di Gara, per 

l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei 
lavori, le seguenti somme:  
a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 
321.151,55 così suddivisi: 

� Euro  121.151,55 per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 
� Euro  100.000,00 per le opere preesistenti; 
� Euro  100.000,00 per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione 
dei lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 
9. di rideterminare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro 

economico dell’opera  “LP_2018_55 – consolidamento pendii valrovina”  come segue: 

 

Crono programma finanziario LP_2018_55 CONSOLIDAMENTO PENDII VALROVINA  CUP 

I79J18000290004 

DET. 

1342/2019 
NUOVO 

capitolo Impegno anno Liquidazioni Da liquidare 

A LAVORI         
1 lavori a misure Euro 178.932,93       
2 lavori a corpo Euro 6.744,99       
3 Oneri della sicurezza Euro 3.000,00 3.000,00      

 Totale lavori Euro 188.677,92 121.151,55 490866 1236/1 2019 - 121.151,55 
B Somme a disposizione         
1 IVA sui lavori 10% Euro 18.867,79 12.115,20 490866 1236/1 2019 - 12.115,20 
2 Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 3.773,56 3.773,56 490866 1236/1 2019 - 3.773,56 

3 

Spese tecniche progettazione, coordinamento della sicurezza e 

direzione lavori cnpaia ed IVA compreso(Geol. Luigi Stevan 

Det. 1740/2018 CIG ZAD2580F7D) 

Euro 28.386,86 28.386,86 490866 1212/0 2019 11.618,82 16.768,04 

4 
Indagine geologica e geotecnica Geol. Luigi Stevan - cig 

Z1329583C3 
Euro 1.991,04 1.991,04 490866 1236/2 2019 - 1.991,04 

5 Tassa ANAC Euro  225,00 490866 1236/1 2019  225,00 
6 Opere di completamento Euro 8.302,83 82.356,79 490866 1236/1 2019 - 82.356,79 

 Totale somme a disposizione Euro 61.322,08 128.848,45      

 Totale progetto Euro 250.000,00 250.000,00    11.618,82 238.381,18 

 
10. di dare atto che: 

a il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 
b il progettista, coordinatore della sicurezza e direttore dei lavori è il Geologo Luigi Stevan con 

studio in Via D. Alighieri 17, 36063 Marostica (VI) all’uopo incaricato con determinazione n. 
1740 del 6/11/2018 (CUP I79J18000290004 CIG ZAD2580F7D). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Pubblicata sul profilo del committente il 13/09/2019 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1236/1 impPADRE 
U 1236/3_ditta 
U 1236/4_2019 
U 1236/5_ANAC 

 
Firmato digitalmente  il 12/09/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/09/2019 al 27/09/2019 
 


